Протокол №4 от 17.12.2018 г.

заседания рабочей группы педагогов, работающих в рамках

территориальной апробационной площадки «Путешествие с

профессором Разумейкиным или занимательная физика для малышей»

Присутствовали: 15 человек

Кураторы рабочей группы: Жукова Е.А. – ст. воспитатель ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Руководители рабочей группы: Музарова О.И. – воспитатель ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Члены рабочей группы:

Плыгунова И.С., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Барабанова Н.Ю., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ

«ОЦ «Южный город» пос. Придорожный;

Пысларь Н.Н., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Абрамова Н.Г., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Забайкина Т.Н., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Тепляшина О.Ю., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ

«ОЦ «Южный город» пос. Придорожный;

Саблина Т.А., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Бондаренко Е.Ю., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ

«ОЦ «Южный город» пос. Придорожный;

Нигматулина А.Ш., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ

«ОЦ «Южный город» пос. Придорожный;

Терских М.С., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Шоколова Э.О., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Шишова Е.А., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Удалова А.Н., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный;

Яньшина И.В., воспитатель СП «Детский сад «Лукоморье» ГБОУ СОШ «ОЦ

«Южный город» пос. Придорожный.

План заседания:

1. Представление и обсуждение сценарного хода занятия «Знакомство с

профессором Разумейкиным. Физические тела» с использованием технологии

проблемного обучения.

2. Представление и обсуждение сценарного хода занятия «Тела и

вещества» с использованием кейс-технологии

2. Обсуждение методов и приёмов

3. Знакомство с технологией составления электронных образовательных

маршрутов для вовлечения родителей (законных представителей) в

образовательный процесс

4. Отбор материала для организации территориального методического

семинара для педагогических работников структурных подразделений ГБОУ,

реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного

образования на базе СП «Детский сад «Лукоморье»  «Формирование

естественнонаучных представлений у дошкольников через использование

интерактивных педагогических технологий»

Ход заседания:

1. Воспитатель Пысларь Н.Н. представила сценарный ход занятия

«Знакомство с профессором Разумейкиным. Физические тела», предложила

обсудить организацию занятия, основанного на принципах развивающего

обучения.  Педагоги обосновали целесообразность использования методов и

приёмов, предложили использование на занятии ИКТ.

2. Воспитатель Шишова Е.А. раскрыла особенности взаимодействия

педагогического коллектива с самими воспитанников, сделав акцент на

вовлечение родителей в образовательный процесс. Осветила современные

формы взаимодействия с родителями. Познакомила с технологией отбора

содержания  и разработки и ЭОМ.

3. Куратор рабочей группы Жукова Е.А. предложила выбрать кандидатуры

для представления опыта работы на территориальном методическом семинаре

«Формирование естественнонаучных представлений у дошкольников через

использование интерактивных педагогических технологий»

Решение:

1. Использовать опыт Пысларь Н.Н. при разработке конспектов занятий по

темам проекта.

Срок: постоянно

Ответственные: члены рабочей группы,

 руководители, кураторы

2.  Параллельно с разработкой конспектов занятий и кейсов вести

разработку ЭОМ.

Срок: постоянно

Ответственные: члены рабочей группы,

руководитель, куратор

3. Организовать трансляцию опыта практических результатов своей

профессиональной деятельности, публичное представление собственного

педагогического опыта по организации и проведению образовательного

процесса с воспитанниками на территориальном методическом семинаре

«Формирование естественнонаучных представлений у дошкольников через

использование интерактивных педагогических технологий» следующим

педагогам:

Форма Ответственный

НОД по ознакомлению с физическими понятиями и

процессами с использованием технологии

проблемного обучения

Абрамова Н.Г.

воспитатель

НОД по ознакомлению с физическими понятиями и

процессами с  использованием кейс-технологии

Барабанова Н.Ю.

воспитатель

Практикум «Разработка НОД с использованием

технологии проблемного обучения»

Пысларь Н.Н.

воспитатель

Практикум «Составление кейсов» Забайкина Т.Н.

воспитатель

Мастер класс «Технология организации и

функционирования лаборатории «Я -

исследователь»

Музарова О.И.

воспитатель

Плыгунова И.С.

воспитатель

Разработка ЭОР для вовлечения родителей

(законных представителей) воспитанников в

образовательный процесс

Закс Е.А.

Учитель-дефектолог

Срок: 29.11.2018 г.

Куратор РГ ________________Жукова Е.А.

Руководитель РГ:____________Музарова О.И.

Секретарь:   ________________ Яньшина И.В.